
TERÇA-fEiRA, 27 dE JANEiRO dE 20092
Diário OficialExecutivo  2

DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N.º 181.193/2008-SEDUC

Nº da Dispensa de Licitação: 120/08-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação e a Associação 
“Via Amazônia - HANGAR”.
Objeto: Contratação da Organização Social Associação Via 
Amazônia para realização do evento “VII SEMINÁRIO 
NACIONAL DE POLÍTICA EDUCACIONAL E CURRÍCULO.   
O evento inclui auditório com capacidade para 400 pessoas, 04 
salas multiuso de 100 lugares, coffe breack para 400 pessoas, 
serviço de água e café, data show, computador e sonorização.
Valor Global: R$ 34.964,20 (Trinta e Quatro Mil Novecentos e 
Sessenta e Quatro Reais e Vinte Centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso XXIV da Lei nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 26/01/2009.
Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão/SEDUC

DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N.º 173.557/2008-SEDUC

Nº da Dispensa de Licitação: 121/08-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação e a Associação 
“Via Amazônia - HANGAR”.
Objeto: Contratação da Organização Social Associação Via 
Amazônia para realização do evento “Lançamento da Política 
da Educação Básica”. A realização do evento inclui auditório 
para 1.500 pessoas, sonorização, telão, data show, microfone 
sem fio, serviço de água e café, garçom, credenciamento com 
recepcionista e bancada.
Valor Global: R$ 18.637,50 (Dezoito Mil Seiscentos e Trinta e 
Sete Reais e Cinqüenta Centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso XXIV da Lei nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 26/01/2009.
Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão/SEDUC

HOMLOGAÇÃO DE RESULTADO  DE  LICITAÇÃO
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE  Nº 004/2009-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de Empresa Especializada para prestação de 
serviços de REFORMA DO PROTÓTIPO DA E.E.E.M. 21 DE 
ABRIL, localizada no MUNICÍPIO DE PALESTINA DO PARÁ-PA.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

PECEL SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E 
MANUTENÇÃO ELÉTRICA LTDA – ME. 99.684,70

Belém, 26 de janeiro de 2009.
Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão / SEDUC
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP No  015/2008-NLIC/SEDUC
PROCESSO ESTADO Nº 189.910/2008
PROCESSO SEDUC N.º 133.112/2008
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE PEN 
DRIVES.
=EMPRESA VENCEDORA:
* MULTILASER INDUSTRIAL LTDA.
Item: ÚNICO.                             Valor total do Item: R$ 
247.723,52.
Belém, 26 de janeiro de 2009.
Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão / SEDUC

PORTARIA DIÁRIAS/CENSO/ESCOLAR
PORTARIA DE Nº 500/010/2009-SAGE

Nome: Ana Maria de Oliveira Mendes 
Função: Coordenadora 
Destino: Capanema e Mãe do Rio 
Período de 01 á 21/02/2009

PORTARIA DE Nº 500/009/2009-SAGE
Nome: Maria José Sauma 
Função: Técnica 
Destino: Santarém e Itaituba 
Período: 01 á 10/02/2009 e 11 á 21/02/2009

PORTARIA Nº 500/001/2009-SAGE
Nome: Rosineide Ferreira Lopes 
Função: Técnica 
Destino: Óbidos e Monte Alegre 
Período: 01 á 21/02/2009

PORTARIA Nº 500/002/2009-SAGE
Nome: Soraya Socorro Alves Figueiró 
Função: Técnica 
Destino: Redenção e Tucuruí 
Período: 02 á 11/02/2009 e 12 á 22/02/2009

PORTARIA Nº 500/004/2009-SAGE
Nome: Ana Celia de Leão 
Função: Técnica 
Destino: Altamira e Abaetetuba 
Período: 01 á 11/02/2009 e 12 á 21/02/2009

PORTARIA Nº 500/006/2009-SAGE
Nome: Ana Maria Miranda Boto 
Função: Técnica 
Destino: Marabá e Bragança 
Período: 01 á 11/02/2009 e 12 á 21/02/2009

PORTARIA Nº 500/007/2009-SAGE
Nome: Eustaquio Wanderley de Queiroz Pereira 
Função: Técnico 
Destino: Breves 
Período: 02 á 11/02/2009

PORTARIA Nº 500/003/2009-SAGE
Nome: Jorge Luiz Magalhães e Silva 
Função: Técnico 
Destino: Breves e Cametá 
Período: 02 á 11/02/2009 e 12 á 21/02/2009 
Período: 500/008/2009-SAGE 
Nome: Dirce das Graças Ferreira 
Função: Técnica 
Destino: Capitão Poço, Castanhal e Santa Izabel do Pará 
Período: 01 á 10/02/2009 e 11 á 21/02/2009 
PORTARIA Nº 500/011/2009-SAGE
Nome: Adalberto dos Reis Pimentel Junior 
Função: Técnico 
Destino: Maracanã, Ponta de Pedras, Cachoeira do Arari, Santa 
Cruz do Arari 
Período: 01 á 06/02/2009 e 07 á 21/02/2009

PORTARIA Nº 500/005/2009-SAGE
Nome: Maria Alves de Souza 
Função: Técnica 
Destino: Capanema e Mãe do Rio 
Período: 01 á 21/02/2009

PORTARIA Nº 500/012/2009-SAGE
Nome: Antonio Cesar Rebelo Pontes 
Função: Técnico 
Destino: Maracanã e Cametá 
Período: 01 á 06/02/2009 e 12 á 21/02/2009

PORTARIA Nº 500/013/2009-SAGE
Nome: Wilkens Martins Farias
Função: Técnico
Destino: Santarém
Período: 02 á 05/02/2009

PORTARIA Nº 500/014/2009-SAGE
Nome: Danuzia Regina Vasconcelos Lima 
Função: Técnica 
Destino: Santarém 
Período: 02 á 05/02/2009

RESUMO DE LICENÇA SAUDE-GAS
PRORROGAÇÃO -  LICENÇA SAÚDE
LAUDO MéDICO Nº 548/2008

Nome: Afonsa Clerice Freire de Araújo
Matricula: 6306306/1              Período: 13.05.08 à 11.07.08
Cargo/Lot: Professor Nível Médio/E.E.Botelho de Souza – Santa 
Maria do Pará

LAUDO MéDICO Nº 726/2008
Nome: Afonsa Clerice Freire de Araújo
Matricula: 6306306/1            Período: 12.07.08 à 09.09.08
Cargo/Lot: Professor Nível Médio/E.E.Botelho de Souza – Santa 
Maria do Pará

LAUDO MéDICO Nº 762/2008
Nome: Jandira Sousa da Silva
Matricula: 562971/1            Período: 12.07.08 à 09.09.08
Cargo/Lot: Professor Assistente/E.M.E.F.Acy de Jesus 
N.B.Pereira - Maracanã

LAUDO MéDICO Nº 9.109
Nome: Maria Rodrigues Barroso
Matricula: 475718/1            Período: 01.09.07 à 30.09.07
Cargo/Lot: Professor/E.E.E.F.M.Almirante Renato Guillobel  - 
Belém

LAUDO MéDICO Nº 065/2008
Nome: Jandira Sousa da Silva
Matricula: 562971/1            Período: 14.01.08 à 13.03.08
Cargo/Lot: Professor Assistente/E.M.E.F.Acy de Jesus 
N.B.Pereira - Maracanã

LAUDO MéDICO Nº 308/2008
Nome: Jandira Sousa da Silva
Matricula: 562971/1      Período: 14.03.08 à 12.05.08
Cargo/Lot:  Professor Assistente/E.M.E.F.Acy de Jesus 
N.B.Pereira - Maracanã

LAUDO MéDICO Nº 2904/2008
Nome: Raimunda de Jesus Leal Barros
Matricula: 211338/1      Período: 19.02.08 à 18.04.08
Cargo/Lot: Professora AD 1/E.M.E.F. Francisca de Oliveira Lima 
- Marabá 02

LAUDO MéDICO Nº 2507/2007
Nome: Raimunda de Jesus Leal Barros
Matricula: 211338/1           Período:21.10.07 à 19.12.07
Cargo/Lot: Professora AD 1/E.M.E.F. Francisca de Oliveira Lima 
- Marabá

LAUDO MéDICO Nº  1045/2006
Nome: Beatriz Carolina da Silva e Silva
Matricula: 369837/1         Período: 01.12.06 à 02.02.07
Cargo/Lot:Agente de Artes Práticas/E.E.Profissional Profª 
Deusarina - Castanhal

LAUDO MéDICO Nº 9.309
Nome: Maria  Socorro de Almeida e Souza
Matricula: 650650/1           Período: 10.09.07 à 09.11.07
Cargo/Lot: /Professor AssistenteE.E.E.F.Pe. Vitaliano Maria Vari 
– Capitão Poço

LAUDO MéDICO Nº 62/2008
Nome: Rita Maria de Sousa Barbosa Gomes da Silva
Matricula: 474908/1           Período: 25.02.08 à 22.04.08
Cargo/Lot: Professor/ERC.Esp. Despertar para a Vida - Altamira

LAUDO MéDICO Nº 1452/07
Nome: Maria Tereza Lobato Leão
Matricula: 491853/1           Período: 31.01.07 à 30.03.07
Cargo/Lot: professor/E.E.Teodora Bentes - Icoaraci

LAUDO MéDICO Nº 2643/2007
Nome: Raimunda de Jesus Leal Barros
Matricula: 211338/1           Período: 20.12.07 à 18.02.08

Cargo/Lot: Professor/E.M.E.F.Francisco de Oliveira Lima - 
Marabá

LAUDO MéDICO Nº 2504/2007
Nome: Lenilson Alves dos Santos
Matricula: 5852870/2       Período: 31.10.07 à 27.01.08
Cargo/Lot: Professor/E.E.Rio Tocantins - Marabá

LAUDO MéDICO Nº 14389A/1
Nome: Maria de Nazaré dos Santos Valente
Matricula: 239178/1       Período: 26.02.08 à 25.04.08
Cargo/Lot:Professor AD 1/E.E.Dep. Armando Correa - 
Ananindeua

LAUDO MéDICO Nº 342A/1
Nome: Gianni Pardauil Lauria
Matricula: 5272505/2        Período: 10.12.07 à 09.01.08
Cargo/Lot: Professor AD4/E.E.Pinto Marques - Belém

LAUDO MéDICO Nº 10.779
Nome: Nonata de Jesus Ferreira Carvalho
Matricula: 3190269/2         Período: 10.10.07 à 08.12.07
Cargo/Lot: Professor/E.E.E.F.M. Zulima Vergolino - Ananindeua
03

LAUDO MéDICO Nº 13.511
Nome: Antônio Alves Maia
Matricula: 6010474/1       Período: 08.12.07 à 8.02.08
Cargo/Lot: Vigia/E.E.Frei Miguel de Bulhões – São Miguel do 
Guamá

LAUDO MéDICO Nº 10.805
Nome: José Maria Tavares de Souza
Matricula: 187747/1       Período: 30.11.07 à 31.01.08
Cargo/Lot: Professor  AD 4/DEAF/SEDUC

LAUDO MéDICO Nº 710/2007
Nome: Analdina Pinheiro da Costa
Matricula: 222674/1      Período: 01.12.07 à 31.01.08
Cargo/Lot: Servente/E.E.F.Profº Manoel Sabino da Silva

LAUDO MéDICO Nº 184/2008
Nome: Analdina Pinheiro da Costa
Matricula: 222674/1     Período: 01.02.08 à 29.03.08
Cargo/Lot: Servente/E.E.F.Profº Manoel Sabino da Silva

LAUDO MéDICO Nº 104/2008
Nome: Maria de Fátima Morais de Azavedo
Matricula: 475300/1     Período: 21.03.08 à 18.05.08
Cargo/Lot: Professor/E.M.E.F.Terezinha Back

LAUDO MéDICO Nº 130/2007
Nome: Maria do Socorro da Costa do Mar
Matricula: 6390048/2    Período: 31.05.07 à 30.07.07
Cargo/Lot: Professor/ E.E.E.F.M. João Paulo I - Quatipuru

LAUDO MéDICO Nº 258/2006
Nome: Maria do Socorro da Costa do Mar
Matricula: 6390048/2      Período: 05.10.06 à 30.11.06
Cargo/Lot: Professor/ E.E.E.F.M. João Paulo I - Quatipuru

LAUDO MéDICO Nº 791/2008
Nome: Paulo Roberto Emídio
Matricula: 6005772/2     Período: 05.07.08 à 02.09.08
Cargo/Lot: Professor  AD 4/E.E.Pe. Salvador Tracaiolli - 
Castanhal

LAUDO MéDICO Nº 172/2008
Nome: Zélia Cardoso de Andrade
Matricula: 588334/1      Período: 14.02.08 à 13.04.08
Cargo/Lot: Professor/E.E.E.F.M. Profº Hildeberto Reis

LAUDO MéDICO Nº 492/2008
Nome: Zélia Cardoso de Andrade
Matricula: 588334/1      Período: 14.04.08 à 12.06.08
Cargo/Lot: Professor Assistente/E.E.E.M. Profº  Hildeberto Reis
04

LAUDO MéDICO Nº 31/2007
Nome: Sebastiana Saraiva de Barros
Matricula: 476340/1       Período: 21.01.07 à 13.02.07
Cargo/Lot: Professor/E.E.E.F. Santo Irmão Benildo - Uruará

LAUDO MéDICO Nº 15758A/1
Nome: Raimunda da Silva Amaral
Matricula: 556505/1     Período: 01.04.08 à 30.05.08
Cargo/Lot: Servente Ref.I/E.E.Cláudio Figueiredo - Muaná

LAUDO MéDICO Nº 2619A/3
Nome: Oneide Camara Lobato
Matricula: 192600/1    Período: 16.12.07 à 08.01.08
Cargo/Lot: Professor/E.E.Leonor Nogueira - Belém

LAUDO MéDICO Nº 20344A/1
Nome: Oneide Camara Lobato
Matricula: 192600/1    Período: 16.04.08 à 14.06.08
Cargo/Lot: Professor/E.E.Leonor Nogueira - Belém

LAUDO MéDICO Nº 3021/2008
Nome: Anasia Cordélia de Souza Mathias
Matricula: 5058929/1    Período: 25.03.08 à 23.05.08
Cargo/Lot: Professor AD 4/E.E.E.M. Liberdade Anexo I - Marabá

LAUDO MéDICO Nº 184/2008
Nome: Analdina Pinheiro da Costa
Matricula: 222674/1      Período: 01.02.08 à 29.03.08
Cargo/Lot: Servente/E.E.E.F.Profº Manoel Sabino da Silva – 
Magalhães Barata

LAUDO MéDICO Nº 710/2007
Nome: Analdina Pinheiro da Costa
Matricula: 222674/1     Período: 01.12.07 à 31.01.08
Cargo/Lot: Servente/E.E.E.F.Profº Manoel Sabino da Silva – 
Magalhães Barata

LAUDO MéDICO Nº 13.511
Nome: Antônio Alves Maia
Matricula: 6010474/1    Período: 08.12.07 à 08.02.08
Cargo/Lot: Vigia/ E.E.Frei Miguel de Bulhões – São Miguel do 
Guamá


